

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/02802

Del: 11/04/2024

Esecutivo Da: 11/04/2024

Proponente: **Direzione Ambiente - Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche**

OGGETTO:

Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (comprese aree cani) - c.o. 200048- CUP H17H22000050004 - CIG AQ 98386517A5 - Affidamento contratto attuativo n. 2 "Riqualificazione area verde via Maccari" CIG DERIVATO A0544920EF a Castorani Paolo - Affidamento Fornitura e posa in opera di attrezzi ginnici nel Giardino del Mezzetta a Italian Garden S.r.l. - CIG B11ADB08CD

IL DIRIGENTE

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;
- il Decreto del Sindaco n. 84 del 14.11.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Sostenibilità Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2022/2024 – nell'annualità 2022 - è stata inserita al **codice opera n. 200048** la previsione di spesa di € **700.000,00** finalizzata all'esecuzione

degli interventi nell'ambito dell'“**Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)**”, finanziato mediante assunzione di mutuo (cod. 02 mutui e BOC) – Capitolo Entrata n. 57700 Capitolo di Uscita n. 57611 - **CUP H17H22000050004 (CUI L01307110484202000005)**;

- con Delibera di Giunta n. 225/2022 è stato approvato il progetto definitivo di Accordo Quadro relativo al suindicato intervento ed approvato il relativo quadro economico della spesa;

- con Determina a contrarre n. 4413/2022 è stato stabilito di ricorrere alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/20, come convertito dalla L. 120/20 e successivamente modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a), sub. 2.2), D.L. n. 77/21, come convertito dalla L. n. 108/21, previa consultazione di 12 operatori economici individuati mediante estrazione dai vigenti elenchi del Comune di Firenze, per l'affidamento di un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/16 da stipularsi con un unico operatore economico, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, procedura di gara da espletarsi a cura della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – Servizio Amministrativo Opere e Lavori pubblici - del Comune di Firenze, utilizzando all'uopo la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana;

- con la medesima Determina Dirigenziale n. 4413/22 è stato riapprovato il progetto esecutivo procedendo alla revisione dei prezzi in conformità al Decreto Legge n. 50 del 17.05.22, convertito con modifiche dalla Legge 91/22, avente ad oggetto “*Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*” e nello specifico dell'art. 26 sulle Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori ed all'adozione del nuovo Prezzario della Regione Toscana 2023 adottato con Delibera regionale n. 1428 del 12.12.22;

- in conseguenza di ciò sono stati aggiornati gli elaborati Elenco Prezzi e Analisi Prezzi, e revisionato il Capitolato Speciale d'Appalto ed è stato rimodulato ed approvato il relativo quadro economico di spesa, senza variazioni sostanziali come segue:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
A - Importo dei lavori	€	400.000,00
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	19.047,62
Importo lavori a base d'asta	€	380.952,38
B. - Somme a disposizione	€	300.000,00

IVA 22%	€	88.000,00
Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (80% di 1,90% dell'importo dei lavori)	€	6.080,00
Somme a disposizione (20% di 1,90% dell'importo dei lavori)	€	1.520,00
Assicurazione progettisti	€	260,00
Contributo ANAC	€	250,00
Per arredi, giochi, smorzacadute	€	120.000,00
Per illuminazione (compresa IVA e incarichi)	€	20.000,00
Per allacciamenti	€	6.000,00
Incarichi tecnici e specialistici	€	57.890,00
Totale complessivo progetto (A+B)	€	700.000,00

- a seguito della procedura di gara espletata a cura della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – Servizio Amministrativo Opere e Lavori pubblici - del Comune di Firenze, mediante la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana con Provvedimento dirigenziale n. 7824/2023, l'Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in favore dell'operatore economico **Castorani Paolo** con sede legale in Bibbona (LI), CAP 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.I. 00649830494 dell'importo a base d'asta di € **380.952,38**, al lordo del ribasso offerto pari al 2,000 %, oltre oneri della sicurezza pari ad € **19.047,62** non soggetti a ribasso, oltre IVA, CIG della procedura **98386517A5**;

- il contratto di Accordo Quadro è stato stipulato al lordo del ribasso offerto e trasmesso completo di sottoscrizioni con Prot. Gen. n. 346395 del 30 ottobre 2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 19/01/2024 è stato affidato il 1° contratto attuativo concernente l' "Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)" - c.o. 200048, all'operatore economico Castorani Paolo, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per l'importo di complessivi € 33.293,73 - CIG derivato A0492E83FF;

-con determinazione dirigenziale n. DD/2024/01185 veniva affidata la fornitura relativa alla DOTAZIONE DI TARGHE IN ALLUMINIO PER GLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PON METRO REACT -EU 2014/2020 per gli interventi in carico alla Direzione Ambiente alla ditta Agresti Piero snc, con sede legale in via F. Calzolari n. 9 – Firenze, partita iva 02056940485 (cod. ben. 24038) per l'importo di € 1.325,50, oltre IVA 22% per un totale di € 1.617,11;

- con Determinazione dirigenziale n. 1771 del 12/03/2024 è stato affidato il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione relativo al Contratto attuativo n. 1 denominato “Integrazione all'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi” di cui al c.o. 200048, a MOOTA SRL, affidataria dell'AQ “Servizi di Ingegneria e Architettura per interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione di Parchi, Giardini ed Aree Verdi del Comune di Firenze”;

- con determinazione Dirigenziale n. 2030 del 19/03/2024 è stato affidato il Servizio di progettazione per la redazione del progetto di FTE ed esecutivo e della Direzione Lavori (comprensiva di CSE) dell'intervento di “Riqualificazione dell'area giochi dei Giardini Caponnetto, in Firenze” di cui al c.o. 200048, a MOOTA SRL, affidataria dell'AQ di cui sopra;

- con determinazione dirigenziale n. 2297 del 27/03/2024, esecutiva dal 28/03/2024, è stato sub-impegnato sul Capitolo U 2024 n. 57611/2, impegno 2024/2440/5 dedicato agli imprevisti del Contratto attuativo n. 1 dell'Accordo Quadro in questione, l'importo di € 253,00 in favore di Azienda USL Toscana Centro - Commissione Interdisciplinare Ambiente e Attività Produttive del Dipartimento della Prevenzione (cod. Ben. 53975) per i diritti di istruttoria ai fini del rilascio del parere di competenza nell'ambito della progettazione definitiva dell'intervento di riqualificazione della Fattoria dei Ragazzi – contratto attuativo n. 1 di cui all' “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048-CUP - H17H22000050004 – CIG derivato A0492E83FF;

- è in corso di approvazione la PDD/2024/02829 con cui si approva la modifica del contratto di appalto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) e comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 relativa al Contratto Attuativo n. 1 nell'ambito dell' “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048 - CIG derivato A0492E83FF;

- con Determinazione dirigenziale n. DD/2024/02739 è stato disposto l'affidamento della fornitura, dell'imballaggio, del trasporto e della posa in opera di arredi nell'area di Via Maccari-Via Torcicoda all'operatore economico METALCO S.R.L. con sede in Via della Fornace n. 44 – 31023 Castelminio di RESANA (TV), p.iva 04299810269 (cod. ben. 12475) per un importo, al netto del ribasso del 24,99008%, di € 16.843,20 (compresi € 200,00 quali costi della sicurezza), oltre Iva al 22% per complessivi € 20.548,70 – CIG B0EEF834A3 e approvato l'ultimo quadro economico dell'Accordo Quadro in questione:

ACCORDO QUADRO

c.o. 200048		
Lavori CA 1, oneri e IVA inclusa	€	33.293,73
Incentivo funzioni tecniche CA 1 (80% di 1.90%)	€	414,81
Accordo Bonario CA 1	€	1.017,91
Assicurazione progettisti CA 1	€	150,00
Imprevisti CA 1	€	3.329,37
Contributo ANAC (DD 7824/2023 imp. 2023/5180)	€	250,00
Affidamento Agresti Piero DD/2024/01185	€	1.617,11
Affidamento CSE a Moota S.r.l per CA 1 - DD/2024/01771	€	1.653,23
Contributo ANAC AQ SIA - DD/2024/01771	€	35,00
Affidamento progettazione FTE ed esecutiva, DL e CSE a Moota S.r.l. Giardini Caponnetto - DD/2024/02030	€	26.240,22
Fornitura METALCO S.R.L.	€	20.548,70
Somme a disposizione per ulteriori affidamenti (di cui € 103,70 per 20% di 1,90 su CA)1	€	611.449,92
TOTALE GENERALE ACCORDO QUADRO	€	700.000,00

Considerato che trattandosi di accordo quadro l'Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell'importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze mediante specifici contratti attuativi da affidare di volta in volta con apposita determinazione dirigenziale;

Tenuto conto che ai fini dell'affidamento dei singoli contratti applicativi dell'Accordo Quadro l'Amministrazione Comunale deve procedere, tramite determinazione dirigenziale, all'approvazione dei relativi progetti esecutivi;

Visto il progetto esecutivo del contratto attuativo n. 2 avente ad oggetto "Riqualificazione Area Verde di Via Maccari" nell'ambito dell'Accordo Quadro in questione, redatto dai tecnici della Direzione Ambiente e costituito dai seguenti elaborati allegati quali parti integranti del presente provvedimento:

- 1- ELENCO ELABORATI
- 2- RELAZIONE TECNICA E ONERI GESTIONE
- 3- ELENCO PREZZI UNITARI
- 4- ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA
- 5- ANALISI PREZZI UNITARI
- 6- COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO
- 7- STIMA COSTI DELLA SICUREZZA
- 8- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
- 9- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- 10- tavola 1 STATO ATTUALE - PLANIMETRIA GENERALE
- 11- tavola 2 STATO MODIFICATO - PLANIMETRIA GENERALE
- 12- tavola 3 STATO SOVRAPPOSTO - PLANIMETRIA GENERALE
- 13- tavola 4 PLANIMETRIA SOTTOSERVIZI
- 13- tavola 5 TRACCIAMENTI
- 14- tavola 6 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 1
- 15- tavola 7 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 2
- 16- tavola 8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 3
- 17- tavola 9 PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO FORNITURE
- 18- tavola 10 STATO DI PROGETTO - LAYOUT DI CANTIERE
- 19- Allegato 1 EG01-01_Giardino_Maccari_EDILE
- 20- Allegato 2 EG02-01_Giardino_Maccari_ELETTRICO

Dato atto che dagli elaborati di progetto risulta quanto segue:

- le aree oggetto di intervento sono di proprietà e in uso dell'Amministrazione Comunale;
- il progetto è conforme al D.lgs. n. 81/08 essendo prevista la redazione del piano di sicurezza;
- i prezzi applicati sono congrui ai sensi del D.Lgs. 50/2016;
- il progetto di cui trattasi tiene conto dell'intero costo dell'opera ai sensi dell'art. 13, commi 2° e 3° del D.L. 28.02.1983 n. 55 convertito in Legge 26.04.1983 n. 131;
- il progetto comporta un aumento dei costi gestionali di manutenzione per gli esercizi futuri stimato in € 1.000,00 che

graveranno dall'annualità 2024 sui capitoli di Bilancio ordinario di competenza della Direzione Ambiente;

- trattasi di spesa di investimento che andrà ad incrementare il patrimonio dell'Ente;

- la durata dell'intervento è prevista in 35 (trentacinque) giorni naturali e consecutivi a partire dalla consegna dei lavori;

Visti i Verbali di Verifica e Validazione redatti ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, dal RUP Arch. Irene Romagnoli e sottoscritti dai progettisti, allegati quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere:

- all'approvazione del progetto esecutivo redatto dai tecnici della Direzione Ambiente e relativo al 2° contratto attuativo avente ad oggetto **"Riqualificazione Area Verde Via Maccari"** nell'ambito dell' **"Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)"** - c.o. **200048** - CUP H17H22000050004 - CIG derivato **A0544920EF**, costituito dagli elaborati tecnici sopra elencati e allegati quali parti integranti del presente provvedimento;

- all'affidamento, ai sensi dell'art. 54 D.lgs. 50/2016, del 2° contratto attuativo avente ad oggetto i lavori di **"Riqualificazione Area Verde Via Maccari"** ricadenti nell'ambito dell'"Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)" - c.o. 200048 all'aggiudicatario Castorani Paolo, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per un importo dei lavori al netto del ribasso pari ad **€ 83.996,22** compresi oneri della sicurezza ed inclusa IVA 22% - CIG derivato A0544920EF

Dato atto che, in considerazione del ribasso offerto in sede di gara, nonchè della necessità di accantonare con il presente provvedimento le somme relative all'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, all'assicurazione del progettista, agli imprevisti ed all'accordo bonario relative al contratto attuativo n. 2, il quadro economico complessivo del contratto che si affida con il presente provvedimento risulta essere il seguente:

CONTRATTO ATTUATIVO N. 2	
"Riqualificazione Area Verde Via Maccari"	
c.o. 200048	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 68.272,37
Ribasso 2,0000%	€ 1.365,45
Totale lavori ribassati	€ 66.906,92
Costi della sicurezza	€ 1.942,44
Importo totale lavori al netto del ribasso inclusa sicurezza	€ 68.849,36
IVA 22%	€ 15.146,86
Totale	€ 83.996,22

Incentivi ex art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016 (80% di 1,9%	€ 1.046,51
Fondo ex art. 113 c.4 D.Lgs. 50/2016 (20% di 1,9%	€ 261,63
Polizza progettisti	€ 150,00
Imprevisti, spese allacciamenti e arrotondamenti (iva compresa)	€ 7.475,78
Accordo Bonario	€ 2.569,86
Totale Somme a disposizione	€ 26.650,64
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	€ 95.500,00

Precisato che la spesa per l'incentivo per funzioni tecniche è calcolata sull'importo dei lavori del suddetto contratto al netto del ribasso (come da circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. Gen. 298906/2023) ed oneri della sicurezza;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Irene Romagnoli, Responsabile E.Q. Sviluppo Spazi Verdi Urbani;

Visto lo schema del contratto attuativo n. 2, allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che il **CIG derivato** del presente contratto attuativo è: **A0544920EF**;

Considerato che:

- il quadro economico dell'Accordo Quadro in questione, approvato con Delibera di Giunta n. 225/2022 e successivamente modificato con Determina Dirigenziale n. 4413/2022, prevede tra le somme a disposizione € 120.000,00 per "arredi, giochi, smorzacadute";
- la Direzione Ambiente ritiene necessaria l'acquisizione della fornitura e posa in opera nel giardino di via del Mezzetta di attrezzature ginniche per workout nella tipologia e quantità indicati nel Disciplinare allegato parte integrante del presente provvedimento;

Tenuto conto che siffatta acquisizione non risulta ricompresa nelle attività da realizzare mediante l'Accordo Quadro in questione, di cui al c.o. 200048, e che l'operatore economico individuato quale aggiudicatario dell'Accordo Quadro non è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari per la realizzazione dell'intervento;

Richiamati:

- l'art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in base al quale in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l'art. 192 D.Lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 50 comma 1 let. b) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante procede all'affidamento diretto del contratto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 36/2023:

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

Tenuto conto che:

- l'acquisizione di tale fornitura non è inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi in quanto di valore inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;
- trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

Dato atto che:

- in relazione alla fornitura relativa al codice opera di cui sopra è stata avviata in data 29.03.2024 la procedura n. 13460/2024 di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante modalità telematica con utilizzo della piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S.T.A.R.T.), a cura della Direzione Ambiente, con invito a presentare la propria offerta all'operatore economico Italian Garden srl con sede legale in via Curiel n. 31 - 52010 -Soci (AR) P.IVA 01503250514;

- l'operatore ha presentato il preventivo dettagliato per l'esecuzione della fornitura per un importo di € **25.470,47** oltre IVA 22%, preventivo che si allega quale parte integrante del presente atto;

- il medesimo importo di € **25.470,47** (comprensivo di € 500,00 di costi della sicurezza e di € 2.855,83 quali costi della manodopera) è stato confermato dall'operatore economico con PEC assunta al Prot. Gen. dell'ente n. 114511/2024 in seguito alla richiesta di chiarimento della stazione appaltante, stante una discrepanza contenuta nell'offerta economica;

- la suddetta offerta è ritenuta congrua dal RUP Arch. Irene Romagnoli, in relazione alla natura e all'oggetto delle prestazioni, come nota conservata agli atti della Direzione;

- il CIG acquisito mediante la piattaforma telematica START per la presente procedura è: **B11ADB08CD**;

- l'operatore economico sopra citato è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali e di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all'art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

- l'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023 ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023;

- ai sensi dell'art.52 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante verificherà le suddette dichiarazioni secondo le modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

- il termine per l'ultimazione della fornitura e posa in opera è fissato nel giorno 10 maggio 2024;

- la spesa graverà sul codice opera n. 200048 Cap. U n. 57611/2 dell'esercizio finanziario 2024;

Dato atto che

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2024-2026, confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. n. 203 del 09/05/2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto a carico del sottoscritto e della RUP Arch. Irene Romagnoli, come da dichiarazione in allegato;

Ritenuto pertanto:

- di affidare all’operatore economico **Italian Garden srl** con sede legale in via Curiel n. 31 - 52010 -Soci (AR) P.IVA 01503250514; (cod. ben. 28224) la “Fornitura e posa in opera di attrezzi ginnici nel Giardino del Mezzetta” nell’ambito dell’ “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048 per l’importo di € **25.470,47** inclusi costi della sicurezza, oltre IVA 22% per complessivi € **31.073,97**;

- di assumere gli impegni di spesa come specificati nella parte dispositiva del presente atto;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di cui agli artt. 1, 3 e 49 del Codice;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis d.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.Lgs. 20/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183;- l’art. 43 della L. 449/1997;

- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- il D.P.R. 633/1972;
- le Leggi 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- i vigenti Regolamenti sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze e Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo al 2° contratto attuativo avente ad oggetto **“Riqualificazione Area Verde Via Maccari”** nell'ambito dell' **“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”** - c.o. **200048** - CUP H17H22000050004 – CIG derivato **A0544920EF**, costituito dagli elaborati tecnici indicati in narrativa, ed approvare lo schema di contratto attuativo n. 2, tutti allegati parti integranti del presente atto;
2. di dare atto che per le suddette opere sono previsti oneri gestionali di manutenzione per gli esercizi futuri stimati in € 1.000,00 annui, che graveranno dall'annualità 2024 sui capitoli di Bilancio ordinario di competenza della Direzione Ambiente;
3. Di affidare il 2° contratto attuativo avente ad oggetto i lavori di **“Riqualificazione Area Verde Via Maccari”** ricadenti nell'ambito dell' **“Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)”** - c.o. **200048** all'operatore economico **Castorani Paolo**, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per un importo dei lavori al netto del ribasso pari ad **€ 83.996,22** compresi oneri della sicurezza ed inclusa IVA 22% - CIG derivato A0544920EF;
4. di assumere sul c.o. 200048, capitolo Uscita 57611/2, Es. 2024, Impegno 2024/2240 i seguenti sub-impegni di spesa:

- € **83.996,22** a favore Castorani Paolo, con sede legale in Bibbona (LI), 57020 Via Vicinale Tane 113/Bis, P.IVA 00649830494 - (Cod. Ben. 47875) per affidamento del contratto attuativo n. 1;
- € **1.046,51** per incentivo funzioni tecniche relativo al contratto attuativo n. 2 (cod. Ben. 2882);
- € **7.475,78** per imprevisti relativo al contratto attuativo n. 2;
- € **2.569,86** per accordo bonario relativo al contratto attuativo n. 2 (cod. ben. 29610);
- € **150,00** per Polizza progettisti relativa al contratto attuativo n. 2 (cod ben. 62533);

5. di precisare che la Polizza Progettisti, per l'importo pari a € 150,00, unitamente ai relativi oneri, sarà liquidata successivamente come premio, oltre alle relative imposte, sulla base del CIG n° 8564634F8C, alla Compagnia di Assicurazioni Lloyd's Insurance Company, per tramite del sottoscrittore AIB – All Insurance Broker, via N. Machiavelli n° 19, Pistoia (PT), Codice Beneficiario n° 62533, mediante bonifico bancario su apposito c/c presso l'Istituto di Credito Intesa San Paolo spa, IBAN n° IT62A0306912711100000012852;

6. di partecipare il presente atto a Castorani Paolo, affidatario dei lavori di cui al contratto attuativo n.2 dell'Accordo Quadro in oggetto;

7. Di affidare la “Fornitura e posa in opera di attrezzi ginnici nel Giardino del Mezzetta” nell'ambito dell' “Accordo quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)” - c.o. 200048- all'operatore economico **Italian Garden srl** con sede legale in via Curiel n. 31 - 52010 -Soci (AR) P.IVA 01503250514 (cod. ben. 28224) come da preventivo dettagliato della fornitura che si allega quale parte integrante del presente atto, per l'importo di € **31.073,97** inclusi costi della sicurezza ed IVA 22% - CIG della procedura **B11ADB08CD**;

8. di assumere sul c.o. 200048, capitolo Uscita 57611/2, Es. 2024, Impegno 2024/2240, il sub-impegno di € **31.073,97** in favore dell'operatore economico Italian Garden srl con sede legale in via Curiel n. 31 - 52010 -Soci (AR) P.IVA 01503250514; (cod. ben. 28224);

9. di approvare il disciplinare di acquisto, allegato parte integrante del presente atto;

10. Di approvare il quadro economico dell' “**Accordo Quadro per interventi di riqualificazione piazze e aree verdi (compreso aree cani)**” - c.o. **200048** - CUP H17H22000050004, che, a seguito degli affidamenti disposti con il presente provvedimento, risulta rimodulato come segue:

ACCORDO QUADRO		
c.o. 200048		
Lavori CA 2, oneri e IVA inclusa	€	83.996,22
Incentivo funzioni tecniche CA	€	1.046,51

2 (80% di 1.90%)		
Accordo Bonario CA 2	€	2.569,86
Assicurazione progettisti CA 2	€	150,00
Imprevisti CA 2	€	7.475,78
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 2	€	95.238,37
TOTALE impegnato CONTRATTO ATTUATIVO 1 (di cui € 414,81 per incentivo funzioni tecniche; € 1.017,91 per accordo bonario; € 150,00 assicurazione progettisti; € 3.076,37 imprevisti; € 253,00 diritti Azienda USL Toscana centro)	€	38.205,82
Contributo ANAC (DD 7824/2023 imp. 2023/5180)	€	250,00
Affidamento Agresti Piero DD/2024/01185	€	1.617,11
Affidamento CSE a Moota S.r.l per CA 1 - DD/2024/01771	€	1.653,23
Contributo ANAC AQ SIA - DD/2024/01771	€	35,00
Affidamento progettazione FTE ed esecutiva, DL e CSE a Moota S.r.l. Giardini Caponnetto - DD/2024/02030	€	26.240,22

Fornitura METALCO S.R.L.	€	20.548,70
Fornitura Italian Garden s.r.l.	€	31.073,97
Somme a disposizione per ulteriori affidamenti (di cui incentivi 20% di 1,90 su C.A. 1 e 2)	€	485.137,58
TOTALE GENERALE ACCORDO QUADRO	€	700.000,00

11. Di comunicare il presente provvedimento all'operatore economico affidatario Italian Garden S.r.l.
12. Di dare atto che il RUP per entrambe le procedure è l' Arch. Irene Romagnoli Responsabile E.Q. Sviluppo Spazi Verdi Urbani della Direzione Ambiente;
13. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

01-maccari-stato attuale_signed_signed_signed_signed.pdf - 691c7788e1b4414c70bf98bca49bf2545f0a40d81a8346fa19109187d24b920f
02-maccari-stato modificato_signed_signed_signed_signed.pdf - 329380f1822693347ee0823f0b1c18a0d30ab5e2be7f1d11eb3c7cbf222b63b3
03-maccari-stato sovrapposto_signed_signed_signed_signed.pdf - f00bf2e4e075b06f314b94cb78ac6652691b209fe0887d385a1f9250e57b20d4
04-maccari-sottoservizi_signed_signed_signed_signed.pdf - e23d1341e0f7b7c03c501f6dae20daf49dabb66f1ffd07ad611f209846cc54f1
05-maccari-tracciamenti_signed_signed_signed_signed.pdf - 728c770ed28029f62e70fbdc0e5e90c3aa87824d0ba5941c4599437391b0ddf0
06-maccari-particolari 1_signed_signed_signed_signed.pdf - 7ac15ab48b5477abe2858ed916036eccb5a4a9d0b7125993dcb72ee118890af0
07-maccari-particolari-2_signed_signed_signed_signed.pdf - b733c3e23a8e7680c4b77ba1297fd0dfc3dae74f84b7bab3ade12a341f50a136
08-maccari-particolari 3_signed_signed_signed_signed.pdf - be6300ab853094a9f542d41d069574d43c924b240a8cd917edd17c3949e15293
09-maccari-planimetria arredi_signed_signed_signed_signed.pdf - 66ca391410ab73efb32b06eb1fcea868439829bfb75f4183d443872f1b8041a
10-maccari-layout cantiere_signed_signed.pdf - 65316afa6013938f4b9ce55557955e4cd199d0a66e26393d5575683f2233ce27
Allegato 1_signed_signed_signed_signed.pdf - e11b978ca63f08129d091ef8bbd529880b242fc3313dfb570da9fb0e2a7da2df
Allegato 2_signed_signed_signed_signed.pdf - 7568d73989cae426b71e858fa71fba08309ca62719d6151c3dc049e18a9f04c0
Conflitto RUP Romagnoli_signed.pdf - 34964a1f9aacc0120aba0d03db57958a080ac3ecc5c1ae3c42a1d7b7c70e1583
Dichiarazione assenza conflitto interessi Romagnoli_signed.pdf - becad0877a3570250a8d09b8f1f7a3b02dbfeade53e4a84955771f88d91c8630
Disciplinare di acquisto forniture e posa attrezzi ginnici Mezzetta.pdf - a5d83f27774d04ebdf18f55433947fbd4d38df1b2565c34162d7f74561131c44

FIRENZE.pdf.p7m - 090e3866ddb493cccbbea83e8e9f581c1444a926e71542156faf46f3cd8eb129
Maccari_validazione progetto_01_signed.pdf - 7d105a0ea3eca96fda31853f91d2ca5476bd8e53da6171f2aa523ee1f42234d8
Maccari_verifica progetto_01_signed_signed_signed_signed.pdf - 397603523f3cb322bccee05ffd37c255207313993d46925b5c527585d469ed00
Schema contratto attuativo 2.odt - 2f2a32fa924c3312ab63918fccfd7344469befe7f438fb2681d7eb81e223e55
Verbale concordamento nuovi prezzi Maccari.pdf.p7m.p7m - 08c0613c8ae800198582d6da4cd33875ea1b82f3659c02595dcba43301b8b935
elaborato-01-Elenco_Elaborati_01_signed_signed_signed_signed.pdf - b1047beaae685902403e75a4523c5b4b96d456a3e1ab555441ef15b81649876e
elaborato-02-Relazione Tecnica-Oneri Gestione_01_signed_signed_signed_signed.pdf - f15a4269987a216f352bdc9c2aa189ec1c5e05e7c29be2e14d69b32322c46557
elaborato-03-Elenco Prezzi_signed_signed_signed_signed.pdf - 695a14c9a258d4fe861e25ca450af6fb806dc56403aaf52d2962d2c797c4e034
elaborato-04-Elenco Prezzi Sicurezza_signed_signed.pdf - 717d0c67d222f413a4d54c883d69b937b0fad9fd5d3b736ec9404b52a1006fe7
elaborato-05-Analisi Prezzi_signed_signed_signed_signed.pdf - f35e92761c67b82bf1762656428747e7a13e45c36dd09448941cbf425e0d0706
elaborato-06-Computo Metrico -Quadro Economico_01_signed_signed_signed_signed.pdf - dab24cd1c5c79a0748b4e9f30766b86ba09ac6d04c38e44283ec40d1e90b139c
elaborato-07-Stima Costi Sicurezza_signed_signed.pdf - 8aacf5cc0544bfef1aa9874a48451b54d2ce78c94263ae73e5bcea448dd2b4ec
elaborato-08-Quadro Incidenza Manodopera_signed_signed_signed_signed.pdf - fd40434458a7f88c75de3e71f9dc8c194658a4c4dbbe7dbe39cf5621298cc571
elaborato-09-Piano di sicurezza e coordinamento_signed_signed.pdf - f64e71f5e12fd884992c3a890d332fcf0705e9f12ee8bbf67e31eec85522a998

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica
Raffaele Gualdani

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	57611	2	2024/2240	5	€ 150,00	62533 - LLOYD'S INSURANCE COMPANY ("LIC")
2)	U	2024	57611	2	2024/2240	6	€ 83.996,22	47875 - CASTORANI PAOLO
3)	U	2024	57611	2	2024/2240	7	€ 1.046,51	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
4)	U	2024	57611	2	2024/2240	8	€ 7.475,78	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
5)	U	2024	57611	2	2024/2240	9	€ 2.569,86	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
6)	U	2024	57611	2	2024/2240	10	€ 31.073,97	28224 - ITALIAN GARDEN S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile
Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.